
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 

              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind  prelungirea termenului de valabilitate a PLANULUI URBANISTIC GENERAL al 
Comunei Cotmeana, Județul Argeș 

 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 31.01.2019; 
          Având în vedere:  

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul nr.291/16.01.2019 Compartimentului Urbanism și Amenajarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Luând în considerație Avizile primite primite până în prezent, care au fost solicitate în baza 
adresei nr.10367/01.08.2016 emisă de CJ Argeș - Direcția Amenajarea Teritoriului și Urbanism;  

Ținând cont de prevederile: 
– HCL nr.44/17.09.2010, privind realizarea investiției reactualizare și extindere Plan Urbanistic 

General Comuna Cotmeana, județul Argeș; 
– HCL nr.16/18.08.2016, privind aprobarea inițierii demersurilor pentru reactualizare PUG; 

           În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), cu trimitere la alin.(5), lit.c) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.46, alin.(1^3), alin.(1^7) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.23 și altele din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii şi 

unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, republicată (r1), cu modificările şi completările 
ulterioare; 

– art.3, alin.(1) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

– art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(2), lit.e) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE : 
 
   Art.1. Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate a Planului de Urbanism General al 
Comunei Cotmeana, județul Argeș (PUG) însușit prin HCL nr.21/26.05.2005, până la aprobarea 
noului Plan Urbanistic General al Comunei Cotmeana. 

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  
Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

  Nr.03                       Data: 31.01.2019 
 

     PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    
         MIRICĂ CONSTANTIN                                                  GHINEA IONELA –LILIANA 
Hotărârea a fost adoptată cu __  voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de ___ consilieri în funcţie 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                     PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                        SECRETAR 
                                                                                                    GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind  prelungirea termenului de valabilitate a PLANULUI URBANISTIC GENERAL al 

Comunei Cotmeana, Județul Argeș 
 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 31.01.2019; 
          Având în vedere:  

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul nr.291/16.01.2019 Compartimentului Urbanism și Amenajarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Luând în considerație Avizile primite primite până în prezent, care au fost solicitate în baza 
adresei nr.10367/01.08.2016 emisă de CJ Argeș - Direcția Amenajarea Teritoriului și Urbanism;  

Ținând cont de prevederile: 
– HCL nr.44/17.09.2010, privind realizarea investiției reactualizare și extindere Plan Urbanistic 

General Comuna Cotmeana, județul Argeș; 
– HCL nr.16/18.08.2016, privind aprobarea inițierii demersurilor pentru reactualizare PUG; 

           În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), cu trimitere la alin.(5), lit.c) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.46, alin.(1^3), alin.(1^7) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.23 și altele din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii şi 

unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, republicată (r1), cu modificările şi completările 
ulterioare; 

– art.3, alin.(1) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

– art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(2), lit.e) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate a Planului de Urbanism General al 
Comunei Cotmeana, județul Argeș (PUG) însușit prin HCL nr.21/26.05.2005, până la aprobarea 
noului Plan Urbanistic General al Comunei Cotmeana. 

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  
Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


